
 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 23-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA 
 

 
 
 

C O M U N E  D I  U S S I T A 
Provincia di Macerata 
 

Servizio IV  
“Lavori pubblici, Ricostruzione, Urbanistica e Edilizia, Patrimonio” 

 
DETERMINAZIONE ORIGINALE 

DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

---------------------------------------------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  102 DEL  23-04-24 
REGISTRO GENERALE NUMERO 252 
 

---------------------------------------------------------------------- 
 
 
OGGETTO:   Pubblica selezione, per colloquio orale, finalizzata alla 
formazione di una graduatoria per l'eventuale assunzione a tempo pieno 
e determinato di funzionario tecnico (ex categoria "D", posizione 
economica D1) ai sensi dell'art. 50- bis del decreto-legge n. 
189/2016, da assegnare all'ufficio sisma del comune di Ussita 

 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di aprile, 
nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di 
legge: 

- n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per 
l'ordinamento degli uffici e servizi; 

- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili 
degli uffici e dei servizi; 

- n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel 
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa 
unità operativa tecnica; 

- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo 
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 
VISTO che il Sindaco, dott.ssa Silvia Bernardini, con decreto n. 7 
del 23.11.2022 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le 
funzioni di "Responsabile del Servizio IV - lavori pubblici, 
urbanistica ed edilizia, ricostruzione, manutenzioni esterne"; 

- VISTO che il Sindaco, dott.ssa Silvia Bernardini, con decreto n. 2 
del 07.02.2023 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le 
funzioni di "Responsabile del Servizio IV - lavori pubblici, 
urbanistica ed edilizia, ricostruzione, manutenzioni esterne"; 

- VISTO che il Sindaco, dott.ssa Silvia Bernardini, con decreto n. 4 
del 29.03.2024 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le 
funzioni di "Responsabile del Servizio IV- Lavori pubblici, 
Ricostruzione, Urbanistica e Edilizia, Patrimonio”; 

 
Richiamati  



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 23-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA 
 

 il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, “Testo unico ordinamento delle Autonomie Locali” e 
ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 118 dle 23.03.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42 del 05.05.2009” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. 165 del 30.03.2001 contenente le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 82 del 16.06.2023 contenente il “Regolamento recante modifiche al D.P.R. n. 487 
del 9.05.1994, concernente le norma sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle altre forme di assunzione 
nel Pubblico Impiego”; 

 il D.lgs. n. 196 del 30.06.2003 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
come modificate ed integrato dal D.lgs. n. 101 del 18.08.2018 in attuazione del 
regolamento UE 2016/279 – GDPR e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 198 del 11.04.2006 recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” e 
ss.mm.ii.; 

Visto il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali del 16.11.2022, con particolare 
riguardo al nuovo sistema di classificazione del personale; 

Richiamato lo Statuto dell’Ente; 

Visto il “Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni” approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 11.10.2013 contenente la disciplina delle selezioni 
pubbliche per le parti compatibili con il disposto normativo del D.P.R. n. 487 del 9.05.1994 così 
come modificato dal citato D.P.R. n. 82 del 16.06.2023; 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Ussita 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 401 del 3.11.1999 e successivamente 
aggiornato con atto n. 385 del 30.12.2009; 

Visto il “Regolamento sulla protezione dei dati personali” adottato in attuazione del 
Regolamento UE 2016/679 approvato con deliberazione n. 13 in data 5.08.2020 assunta dal 
Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale; 

Preso atto inoltre che l’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022, articolo 5 comma 3 lettera a) e 
il decreto n. 376 del 3 agosto 2022 del Commissario Straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori colpiti dagli eventi sismici del 2016, consente al Comune di Ussita di 
assumere n. 3 unità di personale di cui n. 2 unità già in servizio, mentre n. 1 funzionario tecnico 
da ricoprire; 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 25.05.2023 con la quale si 
approva il Piano integrato di attività ed organizzazione – PIAO per il triennio 2023/2025 e la 
successiva deliberazione n. 62 del 19.10.2023 con la quale si aggiorna lo stesso alla luce delle 
nuove e modificate esigenze relative alla consistenza e specializzazione delle risorse umane 
dell’Ente; 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 23-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA 
 

Espletati infruttuosamente numerosi tentativi di reclutamento tramite l’utilizzo di graduatorie 
di merito vigenti per profili professionali compatibili con la figura ricercata ai sensi dell’art. 50 
– bis c. 3 del decreto-legge n. 189/2016 convertito con modificazione nella legge n. 229/2016; 

Evidenziata l’impellente necessita’ di implementare le risorse umane necessarie 
all’espletamento degli innumerevoli adempimenti legati alla ricostruzione post sisma 2016;  

Ritenuto pertanto di avviare la procedura di concorso pubblico, per colloquio orale, finalizzata 
alla formazione di una graduatoria per l'eventuale assunzione a tempo pieno e determinato di 
funzionario tecnico (ex categoria "D", posizione economica D1 ai sensi dell’art. 50- bis del 
decreto-legge n. 189/2016, da assegnare all’Ufficio Sisma del comune di Ussita; 

Ritenuto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

Accertata l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e 
dei lavoratori dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. ed dell'art. 7 del D.P.R. n..  62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 

Tutto ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 
 Di avviare la procedura di concorso pubblico, per colloquio orale, finalizzata alla formazione 

di una graduatoria per l'eventuale assunzione a tempo pieno e determinato di funzionario 
tecnico (ex categoria "D", posizione economica D1 ai sensi dell’art. 50- bis del decreto-legge 
n. 189/2016, da assegnare all’ufficio sisma del comune di Ussita; 

 Di approvare l’allegato bando di concorso; 

- Di pubblicare la presente determinazione e il relativo bando allegato all’Albo 
Pretorio on line, nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di 
Ussita come da disposizioni normative; 
 

- Di dare atto che il presente provvedimento, non comporta alcun imèegno di spesa per 
l’Ente;  

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
ORTENZI PATRIZIA 
 


